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 Dyrektorzy oraz  wszyscy  doradcy 

 Centrum Doradztwa Rolniczego w  Brwinowie 

 wraz z Oddziałami w Krakowie, Poznaniu i Radomiu 

  

Dyrektorzy oraz wszyscy doradcy 

Ośrodków  Doradztwa Rolniczego 

 

Szanowni Państwo, 

 

Pomimo podjęcia przez Sejm i Senat Rzeczypospolitej Polskiej poprzedniej kadencji 

decyzji o wprowadzeniu zakazu obrotu materiałem siewnym genetycznie zmodyfikowanym, 

okazuje się, Ŝe firmy agrochemiczne aktywnie promują genetycznie zmodyfikowany materiał 

siewny w swoich katalogach na rok 2008  i  jednocześnie namawiają naszych rolników  do 

wysiewu -  niezgodnie z polskim prawem -  tych  roślin transgenicznych  na polskich  polach. 

Niestety wiadomo nam o przypadkach, w których doradcy Ośrodków Doradztwa 

Rolniczego  wspierają ich w tych poczynaniach.  

Na prowadzonych szkoleniach doradcy informują polskich rolników,  w jaki sposób mogą 

zaopatrzyć się w materiał siewny Bt-kukurydzy MON  poza granicami kraju, Ŝeby go potem 

wysiać na polskich polach. 

Wiemy przecieŜ, Ŝe obrót zmodyfikowanym genetycznie materiałem siewnym w Polsce  

jest zakazany, a obowiązująca ustawa o organizmach zmodyfikowanych genetycznie mówi 

wyraźnie na jakich zasadach moŜe dojść do uwolnienia GMO do środowiska. 

Niezgodna z  prawem  uprawa  roślin transgenicznych, w tym i kukurydzy MON 810, 

spowoduje  zanieczyszczenie upraw tradycyjnych i ekologicznych oraz doprowadzi do 

sporu prawnego pomiędzy rolnikami. 

Nielegalne wprowadzenie do uprawy roślin GMO moŜe narazić  zatem samego rolnika, jak 

i jego sąsiadów, na duŜe i trwałe straty ekonomiczne, a jednocześnie przyczyni się do 



skaŜenia środowiska oraz doprowadzi do zagroŜenia zdrowia mieszkańców wsi, zwłaszcza 

małych dzieci (alergie). 

Niedopuszczalnym faktem jest, Ŝeby doradcy Ośrodków Doradztwa Rolniczego namawiali 

polskich rolników do złamania przepisów prawa, do skaŜenia środowiska, a pośrednio do 

zagroŜenia zdrowia i Ŝycia mieszkańców wsi. 

Wiadomość o nielegalnej uprawie roślin transgenicznych na polskiej wsi przyczyni się 

takŜe do zmniejszenia zainteresowania turystyką wiejską ze strony mieszkańców miast, gdyŜ 

odpoczynek na wsi będzie  związany  z  ryzykiem utraty zdrowia. 

Opublikowane w Gazecie Wyborczej w dniu 13.03.2008 roku badanie opinii publicznej 

dotyczące stosunku Polaków do GMO potwierdziło to, Ŝe polskie społeczeństwo, podobnie 

jak mieszkańcy innych krajów UE, popiera wprowadzenie efektywnego zakazu uprawy roślin 

GMO na terytorium kraju, co więcej, nie kupiłoby takich produktów nawet jeśli ich cena 

„byłaby znacząco niŜsza od porównywalnego produktu bez GMO”[2]. 

KaŜdy miesiąc przynosi nowe doniesienia naukowe na temat nieprzewidzianych wcześniej 

skutków modyfikacji genetycznych uŜytych w kukurydzy MON 810. Produkt ten jest 

wystarczająco niebezpieczny, Ŝeby podjąć działania zmierzające do wprowadzenia przez 

Komisję Europejską moratorium na jego uprawę, przynajmniej do czasu dokonania przeglądu 

i zmiany procesu autoryzacji, do czego niedawno wezwał rząd Francji.   

Zwróciliśmy się Ministra Środowiska Pana Macieja Nowickiego z prośbą o podjęcie 

zdecydowanych kroków w porozumieniu z Ministrem Rolnictwa i Rozwoju Wsi w sprawie  

natychmiastowego wprowadzenia całkowitego zakazu uprawy roślin transgenicznych, w tym 

i Bt-kukurydzy MON810 na terytorium Polski.  

Wierzymy, Ŝe przewidziane kary dla osób prawnych i fizycznych, które przyczynią się do 

nielegalnego wprowadzenia roślin transgenicznych  na polskie pola,  będą bardzo wysokie. 

Zanieczyszczenie produktów rolnych przez GMO spowoduje duŜe straty ekonomiczne w 

wyniku utraty dobrej renomy, jaką cieszy się polska produkcja rolnicza za granicą, a takŜe 

zahamuje dobrze rozwijający się w tej chwili eksport Ŝywności do Europy Zachodniej, 

szczególnie jeśli zostanie nagłośniona informacja o tym, Ŝe w Polsce uprawa roślin GMO jest 

nielegalna i jest prowadzona poza wszelką kontrolą  [1]. 

Prosimy Państwa o wsparcie naszych działań,  których celem jest ochrona przyrody 

polskiej, polskiego tradycyjnego rolnictwa oraz zdrowia obywateli naszego kraju zgodnie z 

ramowym stanowiskiem Polski Rządu RP dotyczącym organizmów genetycznie 

zmodyfikowanych (GMO).  

 



Koalicja „POLSKA WOLNA OD GMO”, która zrzesza juŜ przeszło 170 organizacji, 

ekspertów i osób prywatnych, słuŜy swoją fachową pomocą przy prowadzeniu szkoleń dla 

rolników w zakresie zagroŜeń prawnych, środowiskowych i finansowych  wynikających z 

uprawy  roślin GMO. 

 
w imieniu Komisji Sterującej Koalicji „POLSKA WOLNA OD GMO” 

 

Z powaŜaniem 

 

Dr inŜ. Roman Andrzej Śniady – sekretarz Komisji Sterującej  

http://www.polska-wolna-od-gmo.org 

 

[1] MoŜliwości uprawy odmian genetycznie modyfikowanych (GMO) w Polsce – stanowisko 
ZTORU – z dnia 20.10.2004 i 18.01.2005 r. Jan Krzymański - Związek Twórców Roślin 
Odmian Uprawnych 
[2] SondaŜ „Gazety Wyborczej”: Polska nie chce Ŝywności modyfikowanej genetycznie. 

 

Do wiadomości:  

- Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi - Pan Marek Sawicki 

- Minister Środowiska - Pan Maciej Nowicki 

 

 


